
                                           

 
 

Determinazione Originale del Direttore  
 

Numero 20 del 20 luglio 2023 
 
 
OGGETTO: PSR ABRUZZO 2014/2022 – MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 
LOCALE LEADER” –– PSL “LA TERRA DEI M@RSI” GAL MARSICA – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO 19.2.1.MA3.21 “INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI VOLTI A 
MIGLIORARE L'ATTRATTIVITA' DELLE STAZIONI FERROVIARIE DELL'AREA 
INTERNA VALLE ROVETO, VALLE DEL GIOVENCO E VALLELONGA”. 

 
 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Abruzzo, approvato con Decisione 

di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 7994 del 13/11/2015 e modificato da ultimo con 

Decisione C(2022) 6609 del 09/09/2022. 

 

VISTA la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2022 del GAL Marsica Soc. Cons. a r.l. e relativo Piano di 

Azione Locale “La Terra dei M@rsi”, approvata dalla Regione Abruzzo con Determinazione DPD 027 

n. 127 del 19/05/2017 e adeguato da ultimo con Determinazione DPD/21 del 01/02/2023.  

 
VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 – intesa sancita 

in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, come integrata nelle sedute del 9 maggio 

2019 e del 5 novembre 2020. 

 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’AdG approvato con Determinazione DPD/331 del 02/11/2022.  

 
VISTO il Verbale del 15/03/2023 con il quale il Consiglio ha preso atto dei testi dei bandi pubblici, 
compreso di allegati, predisposti dal Direttore, tra i quali il sotto intervento 19.2.1.MA3.21 
“INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI VOLTI A MIGLIORARE L'ATTRATTIVITA' DELLE 
STAZIONI FERROVIARIE DELL'AREA INTERNA VALLE ROVETO, VALLE DEL 
GIOVENCO E VALLELONGA” 
 
DATO ATTO che il Consiglio, nella stessa seduta, ha dichiarato l’astensione da ogni attività, presente e 
futura, inerente i bandi menzionati;   
 
DATO ATTO che, a seguito della seduta citata, il CdA ha nominato quale Responsabile del 
Procedimento il Direttore del GAL delegandolo ad approvare con proprio provvedimento i testi ed i 
relativi allegati ai bandi pubblici con il compito di trasmetterli all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 
e ai servizi regionali competenti per l’esame, la validazione e la pubblicazione degli stessi sulla piattaforma 
SIAN; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. 7 del 16 marzo 2023 con la quale, tra gli altri punti, sono stati 
approvati i testi dei bandi e la trasmissione all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo e ai servizi regionali 
competenti per la successiva validazione e per gli adempimenti conseguenti; 



                                           

 
RECEPITE le osservazioni del Servizio Sviluppo locale ed Economia ittica della Regione Abruzzo al 
testo del Bando ed agli allegati; 
 
PRESO ATTO della validazione da parte di AGEA della Verifica e Controllabilità delle Misure per il 
Bando di che trattasi; 
 
VISTA la nota dell’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 2014-2022, protocollo nr. 0308024/23 del 
17/07/2023, avente ad oggetto la trasmissione delle schede di validazione dei bandi del GAL Marsica tra 
i quali il Bando in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- il Bando fissa il periodo per la presentazione delle domande di sostegno in 45 giorni dalla data di 
pubblicazione dello stesso Bando sul SIAN; 
- il periodo di pubblicazione coincide con il mese di agosto nel quale, oggettivamente, le attività lavorative 
sono ridotte; 
 
RITENUTO necessario, per favorire una maggiore partecipazione e conoscenza, pubblicare il Bando a 
far data da oggi fissando il termine per la presentazione delle domande di sostegno sul Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) al 30 settembre 2023; 
 
DATO ATTO che sarà resa nota, attraverso apposita comunicazione erga omnes sul sito istituzionale 
del Gal, la data a decorrere dalla quale sarà possibile operare sul Sistema Informativo Agricolo Nazionale 
(SIAN) per la presentazione delle domande di sostegno, previa trasmissione ai servizi regionali 
competenti della documentazione necessaria per la predisposizione dei “parametri regionali”; 
 
VISTO lo Statuto ed il Regolamento del GAL Marsica. 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

- DI APPROVARE il Bando 19.2.1.MA3.21 - INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI VOLTI A 
MIGLIORARE L'ATTRATTIVITA' DELLE STAZIONI FERROVIARIE DELL'AREA 
INTERNA VALLE ROVETO, VALLE DEL GIOVENCO E VALLELONGA, comprensivo dei 
relativi allegati, nel testo adeguato alle osservazioni del Servizio Sviluppo locale ed Economia ittica 
della Regione Abruzzo, per formarne parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
- DI DEFINIRE la data di apertura del Bando nel giorno 20 luglio 2023 e la data di chiusura nel 

giorno 30 settembre 2023; 

 
- DI DARE ATTO che sarà resa nota, attraverso apposita comunicazione erga omnes sul sito 

istituzionale del Gal, la data a decorrere dalla quale sarà possibile operare sul Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale (SIAN) per la presentazione delle domande di sostegno, previa trasmissione ai 
servizi regionali competenti della documentazione necessaria per la predisposizione dei “parametri 
regionali”; 

 
- DI TRASMETTERE all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo e ai servizi regionali competenti la 

presente Determinazione; 
 
- DI PUBBLICARE sul sito del GAL Marsica la presente Determinazione e il Bando comprensivo 

degli allegati; 



                                           

 
- DI TRASMETTERE la presente Determinazione e il Bando comprensivo degli allegati a tutti i 

Comuni dell’Area GAL a cui è rivolto l’intervento affinché vengano pubblicati nei rispettivi albi pretori 
on-line; 

 
- DI ASSOGGETTARE il presente provvedimento ai termini di pubblicità e comunicazione previsti 

dal D.L.vo n. 33 del 14/03/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
- DI DARE ATTO che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e 

dei diritti dei terzi (Reg: UE 2016/679), per quanto applicabili. 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL GAL MARSICA 

Arch. Mario DI LORENZO 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. 
 


		2023-07-20T10:49:14+0000
	MARIO DI LORENZO




